
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14966  del  14/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore AJELLO TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AJELLO TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Individuazione dei tre componenti, incluso il Presidente, dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) unico degli Enti
regionali di gestione delle aree naturali protette della Regione Lazio. Approvazione dell'avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05626 26/04/2023

 



OGGETTO: Individuazione dei tre componenti, incluso il Presidente, dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.) unico degli Enti regionali di gestione delle aree naturali protette della Regione 

Lazio. Approvazione dell’avviso pubblico. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

 
VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. ii., “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. ii., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii., con particolare riguardo agli articoli 14 e 14-bis, che 

disciplinano composizione, funzioni e nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione nelle pp.aa. e stabiliscono modalità e requisiti per l’iscrizione all’Elenco Nazionale dei 

componenti dei suddetti Organismi; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il decreto del Ministro per Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 che ha adeguato al 

mutato contesto normativo la disciplina introdotta dal decreto ministeriale 2 dicembre 2016, recante 

“Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance”;  

 

VISTA la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 e ss.mm.ii., con in particolare riguardo agli articoli 14 

e 15, che recepisce e attua in ambito regionale i principi stabiliti dal d.lgs. n. 150/2009 in materia di 

valutazione della performance, costituzione e nomina degli Organismi indipendenti di Valutazione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1194 del 20 dicembre 2022 che ha confermato la 

scelta di costituire un Organismo Indipendente di Valutazione unico per tutte le aree naturali protette 

regionali, previa sottoscrizione di apposita convenzione da parte delle aree regionali protette 

interessate; 

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco dei Monti Lucretili, in qualità di Ente capo-convenzione, ha 

trasmesso alla Direzione Regionale Ambiente la Convenzione allo scopo sottoscritta dalle aree 

naturali protette interessate, con nota prot. n. 0000407 del 10 febbraio 2023, acquisita al protocollo 

regionale n.158782/2023, nonché con nota prot. n. 864 del 22 marzo 2023, acquisita in pari data al 

protocollo regionale n. 321121; 

 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1194 del 20 

dicembre 2022 e della medesima convenzione sottoscritta, è rimessa alla Regione Lazio 

l’individuazione dei componenti dell’Organismo unico, incluso il Presidente, mentre compete 

Pagina  2 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



all’Ente capo-convenzione, “Parco dei Monti Lucretili”, la nomina e la conseguente sottoscrizione 

dei relativi contratti; 

 

CONSIDERATO CHE gli articoli 14 e 14bis del medesimo decreto legislativo n. 150/2009, 

rimettono la nomina dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione all’organo di 

indirizzo politico-amministrativo delle pp.aa., tra gli iscritti al citato Elenco nazionale, previa 

procedura selettiva pubblica, avvalendosi del Portale del Reclutamento di cui all'articolo 3, comma 

7, della legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla individuazione dei tre componenti dell’O.I.V. unico, 

ai fini della loro successiva nomina, tra gli iscritti all’Elenco nazionale, previa procedura selettiva 

pubblica, coerentemente con le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 150/2009, secondo quanto 

previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1194/2022; 

 

VISTI i compiti e le funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ai sensi del decreto 

legislativo n. 150/2009 e dalla legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, che questo svolgerà per ciascuno 

degli Enti Parco, firmatari della sopra indicata Convenzione; 

 

ATTESO, inoltre, che l’Ente capo-convenzione Parco dei Monti Lucretili procederà alle verifiche ed 

ai controlli ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri finanziari aggiuntivi sul bilancio regionale; 

 

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione ed il relativo schema 

di domanda dei partecipanti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V, al fine di 

individuare, tra questi, tre componenti, incluso il Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione unico per gli Enti di gestione delle aree naturali protette della Regione Lazio, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato n. 1); 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono richiamati, di: 

 

 

1. approvare lo schema di avviso pubblico di selezione ed il relativo schema di domanda dei 

partecipanti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (allegato n. 1), al fine di individuare tra questi, ai 

sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 1194/2022, tre componenti, incluso il 

Presidente, dell’Organismo Indipendente di Valutazione, unico per gli Enti di gestione delle 

aree naturali protette della Regione Lazio; 

 

2. dare atto che l’Ente capo-convenzione, Parco dei Monti Lucretili, procederà alle verifiche ed 

ai controlli, ai sensi di legge; 

 

3. dare atto che, secondo quanto indicato nella Convenzione sottoscritta dalle parti, trasmessa 

con nota prot. n. 0000407 del 10 febbraio 2023, acquisita al protocollo regionale 

n.158782/2023, nonché con nota prot. n. 864 del 22 marzo 2023, acquisita in pari data al 

protocollo regionale n. 321121, l’Ente capo-convenzione, Parco dei Monti Lucretili, 

Pagina  3 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



procederà alla successiva nomina dei tre componenti, incluso il Presidente, ed alla 

conseguente sottoscrizione dei relativi contratti; 
 

4. che le spese di funzionamento dell’OIV unico troveranno copertura finanziaria secondo 

quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1194/2022 sul bilancio 

regionale;  

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul Portale della Performance e 

sul Portale del Reclutamento, di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 

56;  

 

6. di trasmettere, altresì la presente determinazione alla struttura “Prevenzione della corruzione 

e trasparenza”, nonché alla “Struttura tecnica permanente per le funzioni di programmazione, 

valutazione e controllo” della Regione Lazio. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BUR) e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio  www.regione.lazio.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità Giurisdizionale competente. 

Pagina  4 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



REGIONE LAZIO  

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Allegato 1 
 

 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, IN FORMA COLLEGIALE, 
UNICO PER LE AREE NATURALI PROTETTE DELLA REGIONE LAZIO. 

 

VISTA la deliberazione di giunta regionale del Lazio n. 1194 del 20 dicembre 2022, avente ad oggetto: 
“Enti regionali di gestione delle aree naturali protette – Costituzione di un unico Organismo Indipendente di 
Valutazione mediante gestione associata. Approvazione Schema di Convenzione”; 

VISTA la convenzione per la gestione associata delle funzioni di valutazione e la costituzione di un unico 
Organismo Indipendente di Valutazione, per gli Enti regionali di gestione delle aree naturali protette, 
sottoscritta dai legali rappresentanti e acquisita al protocollo regionale con note prot. n. 0000407 del 10 febbraio 

2023, acquisita al protocollo regionale n.158782/2023, nonché con nota prot. n. 864 del 22 marzo 2023, acquisita in 

pari data al protocollo regionale n. 321121; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Regionale Ambiente n. … del … aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Individuazione dei tre componenti, incluso il Presidente, dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) unico degli Enti regionali di gestione delle aree naturali protette della Regione Lazio. 
Approvazione dell’avviso pubblico”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, 
in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra 
i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  

CONSIDERATA l’intervenuta scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto 2019-
2022;   

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il 
predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

 

  

A V V I S A 

 

Articolo 1  

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 

È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) UNICO per le seguenti AREE NATURALI 
PROTETTE della REGIONE LAZIO, costituito in forma COLLEGIALE, con sede presso Ente Regionale di 
Gestione del Parco Naturale dei “Monti Lucretili”: 

  

➢ Ente Parco Naturale Regionale Monti Aurunci 

➢ Ente Parco Naturale Regionale Monti Lucretili 

➢ Ente Parco Regionale Appia Antica 

➢ Ente Parco Regionale Riviera di Ulisse 

Pagina  5 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

➢ Ente Regionale Parco di Veio 

➢ Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi 

➢ Riserva Naturale dei Monti Navegna e Cervia 

➢ RomaNatura Ente Regionale per la gestione del Sistema delle Aree Naturali Protette nel Comune di 
Roma 

➢ Riserva Naturale Regionale Nazzano, Tevere - Farfa 

➢ Parco Naturale Regionale dei Monti Simbruini 

➢ Ente Regionale Monti Cimini - Riserva Naturale Lago di Vico 

➢ Parco Regionale di Bracciano – Martignano 

➢ Ente Parco Regionale dei Castelli Romani 

 

L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente 
avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e 
potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i 
componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020.  

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui 
all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione 
nell’Elenco nazionale. 

 

Articolo 2 

Compenso 

Il trattamento economico lordo annuo onnicomprensivo, comprensivo delle spese, per l’esecuzione 
dell’incarico di cui al presente avviso è pari a euro 10.000 (diecimila/00), per ciascuno dei componenti il 
Collegio. 

Articolo 3 

Requisiti per la partecipazione 

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro 
che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti da almeno sei mesi 
nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica. 

• In caso di OIV collegiale: 

possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato D.M., i soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3 nelle amministrazioni con un 
numero di dipendenti superiore a 50 e fino a 1000. 

Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV collegiale i soggetti iscritti nelle 
fasce professionali 1, 2 e 3. 

 

Articolo 4 

Divieto di nomina 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 2009, 
tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 
in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

Ai sensi dell’art.14 comma 4 della legge regionale 16 marzo 2011, n.1, inoltre, non possono essere nominati  

Pagina  6 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

coloro che esercitano funzioni amministrative e gestionali all’interno dell’amministrazione che ha costituito 
l’O.I.V.; coloro che ricoprono ruoli o comunque incarichi presso società o enti controllati dalla Regione; coloro 
che hanno legami di parentela o affinità entro il quarto grado con i dirigenti delle strutture amministrative. 

 

Articolo 5 

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro 
che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore. 

 

Articolo 6 

Esclusività del rapporto 

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un 
OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 
6 agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto. 

 

Articolo 7 

Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato A) e la seguente 
documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e 
consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 
(Allegato B).  

La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro le 
ore 12.00 del 10 MAGGIO 2023, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, 
all’indirizzo pec: direzioneambiente@legalmail.regione.lazio.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini 
della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, in forma collegiale, unico per le 
Aree Naturali Protette della Regione Lazio”.  

In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di 
candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella casella di p.e.c. di destinazione, come 
risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande 
oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza 
maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 

 

Articolo 8 

 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Pagina  7 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

Le domande dei candidati saranno esaminate dal Direttore della Direzione Ambiente della Regione Lazio, 
per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze 
e conoscenze. 

Al termine di tale accertamento, il Direttore della Direzione Ambiente della Regione Lazio sottopone 
all’organo di indirizzo politico una rosa di candidati qualificati e idonei per l’incarico.  La scelta dei componenti 
dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe dovranno essere motivate. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 
2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione 
al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo 
preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza/competenza nelle seguenti materie e ambiti di interesse: 
gestione e disciplina delle Aree naturali protette; tutela ambientale e governo del territorio.   

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature la Direzione Ambiente della Regione Lazio 
provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva 
iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 

Il Direttore della Direzione Ambiente della Regione Lazio, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di 
approfondire gli elementi sui quali basare le valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati 
ritenuti maggiormente idonei al conferimento dell’incarico. 

Il Direttore della Direzione Ambiente della Regione Lazio sottopone all’organo di indirizzo politico 
amministrativo una rosa di candidati qualificati da individuare per la nomina. 

I componenti scelti per l’OIV sono individuati con Decreto del Presidente della Regione Lazio e saranno 
nominati, previa effettuazione delle verifiche previste dalla normativa vigente, con atto dell’Ente di Gestione 
del Parco Naturale dei “Monti Lucretili”, presso cui avrà sede l’OIV.  

 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
si forniscono le seguenti informazioni.  

 

• Titolare del trattamento  

Giunta Regionale del Lazio – con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC 

all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando al centralino allo 06.51681. 

Responsabile della protezione dei dati, contattabile via PEC: DPO@regione.lazio.legalmail.it, o via email 

istituzionale: dpo@regione.lazio.it 

• Responsabile del trattamento  

Direttore della Direzione Regionale Ambiente – email: direzioneambiente@regione.lazio.it; PEC: 
direzioneambiente@regione.lazio.legalmail.it;  

• Finalità del trattamento, modalità di trattamento e diritti degli interessati 

I dati personali forniti dagli interessati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 per le finalità 
relative al procedimento amministrativo per il quale essi sono specificati e per finalità strettamente connesse 
(complementari ed integrative), nonché per gli adempimenti amministrativi conseguenti. Agli interessati sono 
riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. citato.  

Il trattamento dei dati raccolti avverrà nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e trasparenza e sarà 
effettuato in forma cartacea, informatizzata e telematica. I dati accolti potranno essere comunicati per le stesse 
finalità di carattere istituzionale nonché oggetto di pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente e delle altre 
amministrazioni interessate (Dipartimento Funzione Pubblica; Enti regionali di gestione delle Aree Naturali 
Protette). 

 A tal proposito, si specifica che l’interessato potrà esercitare i propri diritti scrivendo al Responsabile per 
la protezione dei dati personali.  

 

 

 

Pagina  8 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è il dott. Vito Consoli, Direttore della Direzione Regionale Ambiente della Regione Lazio, email 
direzioneambiente@regione.lazio.it, tel. 0651689001. 

 

Articolo 11 

 

Comunicazioni e trasparenza 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance 
del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale della 
Regione Lazio, ai sensi della normativa vigente. 

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.  

Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale delle 
Amministrazioni interessate ((Regione Lazio ed Enti regionali di gestione delle Aree Naturali Protette presso 
cui l’O.I.V. eserciterà le sue funzioni), ai sensi della normativa vigente. 

 

Roma,  

REGIONE LAZIO  

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

    Il Direttore Regionale 

         Dott. Vito Consoli 

 

Pagina  9 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



                                                           

 

 

 

Allegato 2 

 

Regione LAZIO 

 

Al Direttore Regionale 

Direzione Regionale Ambiente 

 

PEC direzioneambiente@legalmail.regione.lazio.it 

 

 

 

 

..l… sottoscritto/a ………………………………………………………………………………… Nato/a il 

………………. a……………………………………………………………………………… Residente in 

…………………………… Prov……………………… CAP……………………… Via 

…………………………………………………………………………………………………………..Codice Fiscale 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

Recapito telefonico…………………………….. Indirizzo PEC personale ………………………. 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per la nomina di n. 3 componenti, di cui uno 

con funzioni di Presidente, dell’Organismo Indipendente di Valutazione, (art. 14 del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009), 

unico per gli Enti regionali di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio, indetto con determinazione 

dirigenziale n. …. /23 del …. /04/2023. 

 

A tal fine il/la sottoscritto, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 dello stesso D.P.R., per le dichiarazioni mendaci e nelle ipotesi di falsità in atti; consapevole, altresì, di 
incorrere nella decadenza di benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
dall’amministrazione, qualora in sede di controllo emerga la non veridicità del contenuto delle seguenti 
dichiarazioni, sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 

1) di essere cittadino/a italiano/a o di uno Stato membro dell’Unione Europea; 

2) di godere dei diritti politici e non essere stato/a escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

3) di non avere subito condanna con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un 
delitto contro la Pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro 
l’ambiente, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica ovvero per un delitto in materia 
tributaria; 

4) di non essere mai stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione, ovvero licenziato/a per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di 
documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti; 

5) di essere in possesso del seguente titolo di studio: 
………………………………………………...conseguito 
presso…………………………………………………… nell’anno accademico ....................................; 

6) in aggiunta, al predetto titolo di studio, di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli: 
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………; 

 

Pagina  10 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

 

2 

 

 

 

 

7) di essere iscritto nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della Performance presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, ai sensi del D.M. 06.08.2020, al n. progressivo………………, con 
data di iscrizione dal ………………………, inserito nella Fascia professionale……………….; 

8) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità/inconferibilità, previste dalle norme 
vigenti, nonché delle situazioni di conflitto di interesse e cause ostative alla nomina, di cui all’art. 14, 
comma 8, D.Lgs n. 150/2009 e d.m. 2 Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, in analogia con le 
previsioni della L.190/2012 e nel rispetto di quanto indicato nell’avviso pubblico per componente 
dell’OIV unico per gli Enti regionali di gestione delle Aree Naturali Protette; 

9) di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all’avviso pubblico di selezione comparativa, al quale 
questo schema di domanda risulta allegato, così come risultante dal curriculum e dalla relazione di 
accompagnamento;  

10) di non essere dipendente della Regione Lazio; di non essere dipendente degli Enti regionali di gestione 
delle Aree Naturali Protette, presso cui l’OIV svolgerà le sue funzioni; così come di non esserne stato 
dipendente fino ai tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del presente avviso; di non ricoprire 
ruoli o comunque incarichi presso società o enti controllati dalla Regione; di non aver legami di 
parentela o affinità entro il quarto grado con i dirigenti delle strutture amministrative della Regione 
Lazio e degli Enti regionali di gestione delle Aree Naturali Protette, presso cui l’OIV svolgerà le sue 
funzioni; 

11) di aver preso visione dell’avviso pubblico per la partecipazione e la presentazione delle candidature alla 
nomina di componente dell’O.I.V. e di accettarlo senza riserve; 

12) di autorizzare la Regione Lazio e gli Enti regionali gestori delle Aree Naturali Protette al trattamento 
dei propri dati personali finalizzato agli adempimenti per l’espletamento della presente procedura; 

13) che ogni eventuale comunicazione verrà effettuata esclusivamente al seguente indirizzo di Posta 

Elettronica Certificata (PEC) direzioneambiente@legalmail.regione.lazio.it; 

Allegati: 

a) Fotocopia fronte/retro del documento di riconoscimento in corso di validità; 

b) Codice Fiscale; 

c) Curriculum, in formato europeo, datato e autocertificato; 

d) Relazione di accompagnamento, datata e debitamente sottoscritta, sulle precedenti esperienze 

ritenute significative in relazione al ruolo da svolgere; 

e)  Ogni altra documentazione ritenuta utile ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti 

generali e specifici richiesti.  

 

Lì         FIRMA 

Pagina  11 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

 

3 

 

 

 

 

 
REQUISITI ESSENZIALI PER LA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA E PER LA 

NOMINA DEI COMPONENTI DELL’OIV 

Composizione  L’art. 14, comma 2 bis, prevede che l’OIV sia costituito di norma in forma collegiale con 
tre componenti. 
 

 

Durata L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di componente 
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Pertanto le amministrazioni non possono prevedere una diversa durata degli incarichi 
anche in caso di sostituzione di un componente di un OIV collegiale. 

Rinnovo L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di componente 
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Il rinnovo dell’OIV è sempre soggetto allo svolgimento di una procedura selettiva 
pubblica. La conferma di un componente, previa procedura, può avvenire una sola volta. 
Pertanto non è possibile svolgere più di due mandati consecutivi. 

Anzianità d’iscrizione 

6 mesi 

L’art. 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “i componenti degli OIV possono essere 
nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Fascia professionale 
dell’incarico di 

Presidente OIV o di 
Titolare di OIV 

monocratico 

L’art. 7, comma 6, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “l’incarico di Presidente di OIV o 
Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti; 

b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti fino 
a mille; 

c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti.”  
 

La previsione non è soggetta ad eccezioni. 

Cariche pubbliche 
elettive e collaborazione 

con organizzazioni 
sindacali nel triennio 
precedente la nomina 

L’art 14, comma 8, del D.Lgs 150/2009 prevede che “I componenti dell'Organismo indipendente 
di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti 
che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che 
abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione.” 
 

La previsione non va interpretata in riferimento all’ambito territoriale ma va intesa in senso 
generale. 

 

Ai sensi dell’art.14 comma 4 della legge regionale 16 marzo 2011, n.1, inoltre, non possono 
essere nominati coloro “che esercitano funzioni amministrative e gestionali all’interno 
dell’amministrazione che ha costituito l’O.I.V.; coloro che ricoprono ruoli o comunque incarichi presso 
società o enti controllati dalla Regione; coloro che hanno legami di parentela o affinità entro il quarto grado 
con i dirigenti delle strutture amministrative”. 

 

Limiti di appartenenza 
a più OIV 

L’art. 8 del DM 6 agosto 2020 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV disponendo 
che:  

“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 

appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 

 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.  

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco.” 
 

Nel computo degli incarichi OIV si intendono quelli costituiti ai sensi dell’art. 14 D.lgs 
150/2009. Cfr FAQ n. 30 del Portale della performance. 

Pagina  12 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023



 

 

4 

 

 

 

 

Equilibrio di genere 

 
 

L’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 prevede, nella costituzione di OIV collegiale, il 
rispetto dell’equilibrio di genere, richiedendo una adeguata motivazione di eventuali 
deroghe. 

Limiti di età  L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 
lavorativa. Cfr  FAQ n. 10 del Portale della performance. 

 

Pagina  13 / 13

Atto n. G05626 del 26/04/2023


